
VEŘEJNÉ KNIHOVNY A JEJICH PROSTOR

Výsledky průzkumu

Knihovny a jejich pobočky v městech 5 až 20 tisíc obyvatel

Žilina

Mestské knižnice – kam kráčate?

14.6.2017
Vít Richter – Vladana Pillerová

Národní knihovna ČR

vit.richter@nkp.cz



2 témata pro dnešní den

Veřejné knihovny a jejich prostor

Standardy a metodické materiály pro výstavbu 

knihoven



Dlouhodobé priority rozvoje veřejných knihoven



3 důvody pro průzkum

 Mohou být knihovny kulturní, vzdělávací a kreativní centra obcí?

 Knihovny a jejich provozovatelé

 Zamyslet se nad současným stavem knihovny

 Uvědomit si nedostatky, problémy, možnosti

 Zamyslet se nad budoucností knihovny

 Koncepce rozvoje knihoven ČR na léta 2017 – 2020

 Vytvořit metodické centrum pro výstavbu knihoven v MZK

 Zjistit současný stav a trendy ve výstavbě knihoven

 Zjistit slabé stránky, priority

 Navrhnout dotační program na podporu výstavby knihoven: MK ČR, kraje



Účast v průzkum: 2027 knihoven a poboček

22%

45%

73%

79%

80%

94%

77%

100%

78%

55%

27%

21%

20%

6%

23%

do 1000 obyv.

1001 - 3000 obyv.

3001 - 5000 obyv.

5001 - 10 0000 obyv.

10 001 - 20 000 obyv.

20 001 - 40 000 obyv

nad 40 001 obyv.

Krajské knihovny

Kdo se zúčastnil průzkumu

Průzkum Nezúčastnily se

20%

21%

22%

24%

24%

25%

28%

29%

35%

44%

48%

51%

53%

76%

Pardubický

Středočeský

Plzeňský

Královéhradecký

Zlínský

Olomoucký

Ústecký

Vysočina

Liberecký

Jihomoravský

Moravskoslezský

Karlovarský

Jihočeský

Praha

Kolik knihoven vyplnilo dotazník



Knihovny a 
pobočky do 5 

tis. obyv.; 1484; 
73%

Knihovny a 
pobočky 5 až 20 
tis. obyv.; 227; 

11%

Knihovny nad 20 
tis. obyv.; 65; 3%

Pobočky knihoven nad 20 
tis. obyv.; 251; 13%

4 sledované skupiny



Jak stavíme a rekonstruujeme 

veřejné knihovny



Země, kde se nestaví knihovny

Městská knihovna Most 1976 Městská knihovna Most 1984



9
29

149

327

417

615

674

do 1990 1991-1995 1996-2000 2001-2005 2006-2010 2011-2016 2016-2021

Realizované a připravované investiční akce knihoven



7 8

80

178

278

428

478

0 7 16
41

57 66

95

0 2
13

26
15

28
40

2 12

40

82
67

93

61

do 1990 1991-1995 1996-2000 2001-2005 2006-2010 2011-2016 2016-2021

Realizované a připravované investiční akce knihoven

Knihovny a pobočky do 5 tis. obyv. Knihovny a pobočky 5 až 20 tis. obyv.

Knihovny nad 20 tis. obyv. Pobočky knihoven nad 20 tis. obyv.



Proběhla v posledních 20 letech investiční akce?

Celkem 1 133 stavebních akcí a obnov interiéru

26%

24%

15%

14%

13%

4%

3%

37%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

Přestavba jiné existující budovy

Renovace/adaptace stávající knihovny

Rozšíření stávajících prostor knihovny

Zásadní revitalizaci interiéru

Generální obměna mobiliáře

Rozšíření formou přístavby

Stavba nové knihovny

Žádná investiční akce neproběhla

Knihovny 5 až 20 tis. obyvatel (221 knihoven)



Je lepší novostavba nebo rekonstrukce?

313

52

21

22

1148

173

44

225

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Knih. a pob. do 5000 ob.

Knih. a pob. do 20000 ob.

Knihovny nad 20 tis. ob.

Pobočky nad 20 tis. ob.

Byla budova (prostor) postavena 
pro účely knihovny?

Ano Ne

Vynikající
6%

Dostačující, 
umožňují 
většinu 
aktivit
37%

Částečně 
omezující

41%

Nevyhovující
14%

Havarijní 
stav
2%

Jak hodnotíte celkovou dispozici 
knihovny? (hodnotilo 1801 knihoven)

58%

omezující



Původní účel prostor knihoven
(knihovny 5000 – 20 tis. obyv.)

0%

3%

5%

6%

9%

11%

12%

25%

26%

Tovární, výrobní prostory

Sklady

Historická budova

Obchodní prostory

Kino, divadlo, kulturní dům

Jiný

Bytový dům, byty

Škola, mateřská škola

Administrativní prostory



Kdy proběhla výmalba knihovny nebo její 

podstatné části? (knihovny 5000 – 20 tis. obyv.)

3
4

11

18

59

124

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

do 1990 1991-1995 1996-2000 2001-2005 2006-2010 2011-2016

18 % knihoven 
malovalo před 10 
a více lety



Limituje prostorové zajištění 

činnost knihoven?

Jaké aktivity vám současné prostory 

knihovny neumožňují vykonávat nebo které 

provozujete jen velmi omezeně? 



Jak hodnotíme svou prostorovou situaci?

Knihovna je 
prostorově zajištěna

Knihovny a pobočky do 5 tis. obyv.   23%

Knihovny a pobočky 5 až 20 tis. obyv. 18%

Knihovny nad 20 tis. obyv.  24%

Pobočky knihoven nad 20 tis. obyv.  25%

Knihovny pověřené regionálními funkcemi 15%

Krajské knihovny 32%



Jaké aktivity vám současné prostory knihovny neumožňují vykonávat 

nebo které provozujete jen velmi omezeně? 

43%

39%

37%

35%

33%

32%

28%

24%

17%

5%

3%

19%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50%

Kavárna, občerstvení

Kulturní a vzdělávací akce pro dospělé

Výstavy

Aktivity pro mládež

Výtvarné, tvůrčí dílny

Setkávání - komunitní aktivity

Aktivity pro děti

Hudební aktivity, muzikoterapie

Infocentrum

Základní výpůjční služby

Jiné, jaké (upřesněte v komentáři)

Knihovna je prostorově zajištěna, nejsme…

Kategorie 5 až 20 tis. obyv.



Využíváte pro služby exteriérové prostory?

15%

11%

11%

7%

6%

1%

1%

14%

0% 2% 4% 6% 8% 10% 12% 14% 16%

Zahrada

Dvorek

Terasa, balkón

Park

Atrium

Pasáž

Zimní zahrada

Jiná prostora

Knihovny 5 až 20 tis. obyvatel



Knihovny bez bariér?
Parkování, bezbariérový přístup

Knihovny a pobočky 5 až 20 tis. obyvatel



Má knihovna k dispozici parkovací místa pro veřejnost? 

Případně vyhrazená v bezprostřední blízkosti?

Ano; 73; 32%

Ne; 154; 68%

Knihovny a pobočky 5 až 20 tis. obyvatel
Pouze 19% knihoven

má rezervovaná místa 
pro zdravotně 
znevýhodněné



Má knihovna bezbariérový vstup?

32%

41%

54%

41%

12%

17%

25%

14%

56%

42%

22%

45%

Knihovny a pobočky do
5 tis. obyv.

Knihovny a pobočky 5 až
20 tis. obyv.

Knihovny nad 20 tis.
obyv.

Pobočky knihoven nad
20 tis. obyv.

Ano Ano, ale s dopomocí Ne

Ano; 
702; 
35%

S dopomocí; 
272; 13%

Ne; 
1052; 
52%

Je vstup do budovy bezbariérový?



Má knihovna bezbariérové prostory?

Ano; 865; 
43%

S dopomocí; 
302; 15%

Ne; 859; 
42%

41%

45%

65%

47%

14%

16%

17%

16%

45%

39%

18%

37%

Knihovny a pobočky do
5 tis. obyv.

Knihovny a pobočky 5 až
20 tis. obyv.

Knihovny nad 20 tis.
obyv.

Pobočky knihoven nad
20 tis. obyv.

Ano Částečně Ne



Má knihovna orientační systém pro zrakově 

postižené?

1%

1%

2%

2%

3%

Vnitřní akustická
navigace

Orientační systém pro
zrakově postižené

Vnější akustická
navigace

Jiná opatření (napište
jaká)

Vodící pruhy a (nebo)
přirozené vodící linie

Jaký orientační systém pro 
zrakově postižené používáte? 

(knihovny celkem)

Ano; 13; 1%

Ne; 1471; 99%

Knihovny a pobočky do 5 tis. obyv.

Ano; 13; 1%

Ne; 
1471; 
99%



Jaké prostory v knihovně 

nemáme?

Knihovny v městech 5 až 20 tis. obyvatel



Jaké prostory knihovny do 20 tis. obyvatel nemají?
Prostory pro služby, sociální zázemí Prostory pro služby, sociální zázemí

půjčování 2%dětský koutek 28%

volný výběr 2%poslechová místa 31%

sociální zázemí veřejnost 2%tvůrčí dílny 38%

uzavřené skladiště 6%počítačová učebna 43%

studium 8%práce s mládeží 45%

kolektivní akce 8%kojení, přebalování 52%

práce s dětmi 11%hudební aktivity 54%

výstavní prostory 20%oddech, posezení 55%

šatna, skříňky 25%speciální prostor (handicap) 72%

wc handicap 26%občerstvení, kavárna 75%



Jaké prostory knihovny do 20 tis. obyvatel nemají?
Prostory pro služby, sociální zázemí Prostory pro služby, sociální zázemí

půjčování 2%dětský koutek 28%

volný výběr 2%poslechová místa 31%

sociální zázemí veřejnost 2%tvůrčí dílny 38%

uzavřené skladiště 6%počítačová učebna 43%

studium 8%práce s mládeží 45%

kolektivní akce 8%kojení, přebalování 52%

práce s dětmi 11%hudební aktivity 54%

výstavní prostory 20%oddech, posezení 55%

šatna, skříňky 25%speciální prostor (handicap) 72%

wc handicap 26%občerstvení, kavárna 75%



Jak hodnotíme prostory, které máme 

k dispozici? 
(knihovny 5 až 20 tisíc obyvatel)

Hodnotící škála
• Vynikající

• Dostačující

• Omezující

• Nevyhovující



Jak hodnotíme prostory, které máme k dispozici? 

(knihovny 5 až 20 tis. obyv.)

Prostory pro služby Vynik

ající,

dosta

čující

Omezující,  

nevyhovující
Prostory pro služby Vynika

jící,

dostač

ující

Omezující,  

nevyhovující

půjčování 64% 36%oddech, posezení 42% 58%

hudební aktivity 47% 53% tvůrčí dílny 39% 61%

společenské hry 47% 53%uzavřené skladiště 38% 62%

občerstvení, kavárna 47% 53%kolektivní akce 37% 63%

volný výběr 45% 55%práce s dětmi 36% 64%

výstavní prostory 45% 55%práce s mládeží 32% 68%

počítačová učebna 44% 56%poslechová místa 27% 73%

studium 44% 56%

speciální prostor 

(handicap) 25% 75%



Jak hodnotíme prostory, které máme k dispozici? 

(knihovny 5 až 20 tis. obyv.)

Sociální zázemí pro 

veřejnost

Vynikající,

dostačující

Omezující,  

nevyhovuj

ící

Sociální zázemí pro 

pracovníky

Vynikající,

dostačující

Omezující,  

nevyhovují

cí

wc handicap 80% 20%sprchy pracovníci 83% 17%

šatna, skříňky 75% 25%

samostatné wc 

pracovníci 72% 28%

kojení, přebalování 75% 25%kuchyňka pracovníci 58% 42%

sociální zázemí 

veřejnost 68% 32%

oddech. prostor 

pracovníci 53% 47%

dětský koutek 40% 60%prostor pro úklid 51% 49%

šatna pracovníci 51% 49%



Jak hodnotíme prostory, které máme k dispozici? 

(knihovny 5 až 20 tis. obyv.)

Pracovní prostory Vynikající,

dostačující

Omezujíc

í,  

nevyhov

ující

porady, vzdělávání pracovníků 64% 36%

pracovní prostory kanceláře 53% 47%

serverovny 52% 48%

digitalizace 50% 50%

manipulační prostory práce s KF 49% 51%

údržba, dílny 39% 61%

vazby, restaurátorská dílna 20% 80%

porady, vzdělávání pracovníků 64% 36%



Jaké prostory byste požadovali v případě výstavby?

(knihovny 5 až 20 tis. obyv.)

69%

58%

56%

55%

48%

48%

44%

44%

40%

39%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

práce s mládeží

občerstvení, kavárna

volný výběr

oddech, posezení

dětské oddělení

uzav. skladiště

kolektivní akce

kojení, přebalování

tvůrčí dílny

studium



Hodnocení kvality interiéru a sítí

(všechny knihovny)

Hodnotící škála:

• Moderní funkční

• Funkční ale zastaralé

• Zastaralé a nefunkční



Hodnocení interiéru: služby a pracovny

Služby knihovny Pracoviště, sociální zázemí

58%56%
52%

47%44%44%
37%

19%

39%41%46%
50%52%51%

56%

66%

4%3%2%3%3%5%7%
15%

kolektivní
akce

dětský
koutek

výstavní
prostory

půjčovánípráce s
dětmi

studiumvolný
výběr

uzav.
skladiště

Moderní, funkční Funkční ale zastaralé Zastaralé a nefunkční

51%47%45%

31%30%

46%51%
48%

63%64%

4%3%7%6%5%

sociální
zázemí

veřejnost

samostatné
wc pracovníci

kuchyňka
pracovníci

pracovní
prostory

kanceláře

manipulační
prostory

práce s KF

Moderní, funkční Funkční ale zastaralé Zastaralé a nefunkční



Rozvody, sítě

90%

71%

55%
49%47%

40%39%

9%

28%

44%
50%49%

56%57%

1%1%1%2%4%3%4%

wifi uvnitřbezpečnostní
systém

počítačová síťosvětlenívytápěnípodlahy,
krytina

elektrické
rozvody

Moderní, funkční Funkční ale zastaralé Zastaralé a nefunkční



Obnova interiéru (knihovny 5 až 20 tis. obyv.)

32

40

23

20

38

45

27

20

26

21

15

24

19

24

9

18

22

15

15

19

17

15

24

47

35

33

30

28

23

31

42

31

31

21

19

19

18

24

28

36

28

31

22

28

25

23

36

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Půjčovna

Volný výběr

Dětské

Sociální zázemí

Vytápění

El. rozvody

Podlahy

Počítačová síť

do 1990 1991-1995 1996-2000 2001-2005 2006-2010 2011-2016



Technické vybavení knihoven

Jsou knihovny připraveny poskytovat služby v 

digitálním prostředí?



Stáří počítačů
(knihovny 5 až 20 tis. obyv.)

Do roku 2010; 
880; 41%

2011-2013; 661; 
31%

2014-2016; 593; 
28%



Technologie v knihovnách

Počet knihoven 1393 211 65 235

Knihovny a 
pobočky do 5 

tis. obyv.

Knihovny a 
pobočky 5 až 
20 tis. obyv.

Knihovny 
nad 20 tis. 

obyv.

Pobočky 
knihoven 

nad 20 tis. 
obyv.

Čtečky e-knih 8% 28% 86% 9%

Tablety 1% 7% 49% 2%

Herní konzole 0% 1% 15% 8%

Velkoplošné obrazovky 1% 5% 40% 13%

Datový projektor 12% 47% 100% 16%

Ozvučení 6% 19% 71% 4%

Počítače pro zrak. postižené 0% 5% 37% 3%

Přehrávače audio a video 7% 22% 74% 17%



Technologie v knihovnách

Počet knihoven 1393 211 65 235

Knihovny a 
pobočky do 5 

tis. obyv.

Knihovny a 
pobočky 5 až 
20 tis. obyv.

Knihovny 
nad 20 tis. 

obyv.

Pobočky 
knihoven 

nad 20 tis. 
obyv.

Tiskárny uživatelé 69% 87% 98% 83%

Skener uživatelé 34% 49% 77% 20%

Kopírka uživatelé 40% 67% 97% 43%

Elektromagnet. ochrana fondu 1% 4% 46% 5%

Systém RFID 0% 0% 22% 2%

Zařízení pro digitalizici 3% 1% 11% 0%

Bibliobox 1% 9% 52% 3%

Kávovar veřejnost 2% 11% 43% 3%



Dobrá zpráva: 574 knihoven plánuje 

výstavbu nebo obnovu prostor

Ano; 
574; 
28%

Ne; 
1453; 
72%

406
85

35

48

1078
142

30

203

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Knih. a pob. do
5000 ob.

Knih. a pob. do
20000 ob.

Knihovny nad
20 tis. ob.

Pobočky nad
20 tis. ob.

Ano Ne



Máme tři druhy knihoven
 Nikdo tam nechodí

 Lidi stejně nečtou

 Všechno je na internetu

 Malá otevírací doba

 Internet má každý doma

 Nikdy jsem knihovnu nepotřeboval

 Musíme udělat chodníky, kanalizace

 Nemáme peníze

• Jen ať si hezky půjčují knihy

• Naše knihovna se nám líbí

• Hlavně, když je tam hodně knih

• Knihy se nevyřazují

• U počítače dělají randál

• Tady musí být klid a pořádek

• Číst si mohou doma

• Knihovna je naše chlouba

• Konečně máme kde být

• Čtení je zábava

• Zítra tady budeme vyrábět ozdoby

• Děda sedí vedle a čte noviny

• Včera byly volby, musíme uklidit

• Za chvíli mi jede autobus, u nás

je knihovna zavřená 

• Zítra tady bude číst Viewegh



Standardy a metodické materiály pro výstavbu 

knihoven

Žilina

Mestské knižnice – kam kráčate?

14.6.2017
Vít Richter 

Národní knihovna ČR

vit.richter@nkp.cz



Informace k výstavbě knihoven
http://ipk.nkp.cz/





TNI ISO/TR 11219 - Kvalitativní podmínky a základní statistiky pro 

budovy knihoven – Plocha, funkčnost a design

 Plánování budov knihoven

 Prostory pro speciální služby

 Prostor pro uživatelská místa

 Prostory pro akce a výstavy

 Výpůjční prostory

 Prostory pro referenční a informační služby

 Prostory pro sbírky

 Prostory pro zaměstnance knihovny

 Technické náležitosti budovy

 Skladovací podmínky

 Systémy dopravníků

 Bezpečnostní a ochranné systémy

 Světlo a osvětlení

 Akustické podmínky

 Konstrukce podlahy a krytiny

 Volný výběr

 Bezbariérová budova

http://ipk.nkp.cz/odborne-cinnosti/vystavba-a-rekonstrukce-knihoven-1/Norma%20ISO

Cena cca 1500 Kč

Nová německá norma DIN 67 700

Bau von Bibliotheken und Archiven –

Anforderungen und Empfehlungen

für die Planung



Doporučení pro výstavbu, rekonstrukci a zařizování 

knihoven zřizovaných a/nebo provozovaných obcemi ČR

 Urbanistické zásady

 Architektonické a stavební řešení

 Technická zařízení budov a 

hygienické podmínky

 Typologie prostor, funkční a provozní 

uspořádání

 Typy pracovišť, nábytkové a 

přístrojové vybavení a jeho technické 

podmínky

 Informační technologie v knihovně

 Orientační systém

 Příklady architektonických řešení

 Postup při přípravě stavby

http://ipk.nkp.cz/docs/Doporuceni_Vystavba_07_05_2012DEF.pdf



Funkční schéma - rozměry



Klíčové otázky při navrhování budov knihoven
 Přípravné práce a výzkum

 Průzkum literárních pramenů

 Prohlídky, návštěvy knihoven

 Průzkumy potřeb uživatelů

 Spolupráce

 Vize

 Teoretická východiska

 Funkčnost a flexibilita

 Specifikace budovy a projektový 

záměr

 Prostorové potřeby

 Způsob odhadu prostorových 

potřeb

 Výpočty

 Komunikace

 Komunikace s architektem

 Interdisciplinární komunikace

http://ipk.nkp.cz/odborne-cinnosti/vystavba-a-rekonstrukce-knihoven-1/keyissuesinbuildingdesignsk.pdf



Ladislav Kurka – Architektura knihoven

Vývoj architektury 

knihoven

Budova

 Interiér

Stavby českých 

knihoven

Knihovnu stavět



Dotazník - budova knihovny
(charakteristika – provoz – hodnocení)

Všeobecně Budova Služby

• Základní údaje o 

knihovně, statistika

• Poloha, umístění

• Dostupnost

• Udržitelnost

• Bezpečnost a ochrana

• Flexibilita

• Vstupní 

prostor   

• Materiály

• Podlahy

• Stropy

• Akustika

• Okna

• Osvětlení

• Nábytek

• Vytápění, větrání, 

klimatizace

• Elektroinstalace a 

datová síť

• Data

• Zdravotní instalace

• Oblast služeb

• Skladování

• Prostory pro uživatele

• Dětská zóna

• Mladí dospělí

• Prostor pro zaměstnance

• Automatizace

• Údržba 

http://ipk.nkp.cz/docs/Dotaznik_Budovy_IFLA_CZ3.docx



Vstupní prostory

 Je vstup do knihovny dostatečně viditelný? 

 Jsou systémy dveří funkční a vhodné pro všechny uživatele? 

 Otvírají se vstupní dveře automaticky? 

 Zabraňují vstupní dveře průvanu?

 Jsou vstupní prostory dostatečně velké? 

 Existuje vizuální propojení mezi interiérem a exteriérem budovy? 

 Je celková dispozice budovy přehlédnutelná a srozumitelná od vstupního 

prostoru? 

 Je box na vracení knih trvale dostupný (24 hodin denně, 7 dní v týdnu)? 

 Pokud tomu tak není, měl by být zřízen? 

 Je k dispozici samoobslužné zařízení pro výdej a vracení výpůjček? 

 Pokud není k dispozici, je efektivní ho zřídit? 

 Jsou k dispozici oddechové prostory vybavené sedacím nábytkem, 

samoobslužnými automaty apod. 

 Jsou k dispozici šatní a zavazadlové skříňky pro osobní věci uživatelů? 

 Pokud nejsou k dispozici u vchodu, jsou umístěny někde jinde?



Prostory pro uživatele

 Má knihovna dostatek pracovních míst pro uživatele? 

 Má knihovna dostatek prostoru pro oddech a posezení? 

 Popište různé používané typy sedacího nábytku, stolů apod. 

(např. běžné studijní místo, počítačové místo, vybavení 

studovny, poslechové místo, místo pro informace a rychlé 

konzultace, týmová studovna, individuální studovna (carrel), 

multimediální pracoviště, salonek, místo v učebně apod.) 

 Má knihovna dostatek týmových studoven? 

 Jsou k dispozici tiché prostory určené pro soustředěné čtení / 

studium? 

 Je možné, aby si uživatelé podle potřeby upravovali některé 

vybavení? 

 Jsou mezi pracovními místy dostatečné odstupy?



Když se provozovatel knihovny zeptá:

Jak má být knihovna velká?

Jaké prostory vám v knihovně chybí?

Jaká zařízení, vybavení potřebujete?

Co potřebujete změnit ihned a co lze odložit?



Štěstí přeje připraveným…



Standardy a metodické materiály pro výstavbu 

knihoven

Žilina

Mestské knižnice – kam kráčate?

14.6.2017
Vít Richter 

Národní knihovna ČR

vit.richter@nkp.cz



Zajímavé materiály z Německa


